que saiba valorizar e  
aceitar as formas de aprender de seus alunos respeitando suas diversidades culturais  
e sociais.

O currículo do curso, por razões pedagógicas está organizado em dois núcleos  
de estudos, complementares e interdependentes, perfazendo um total de 3330(três mil,  
trezentas e trinta horas) horas e 221 (duzentas e vinte e um) créditos.

Os Seminários Temáticos e Atividades Práticas de Ensino em número de 7(sete) 
têm uma carga horária de 120h cada um e 840 h. no total e ocorrem simultaneamente  
no  desenvolvimento  das  áreas  de  conhecimento.  Nos  Seminários  Temáticos  são